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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá úrazy se zaměřením na úrazy pracovní.

Teoretická část obsahuje informace o úrazu všeobecně, o jeho epidemiologii, typologii

nebo příčinách a mechanismu vzniku. Dále se zaobírá pracovními úrazy s důrazem

kladeným na legislativu. Předposlední část teoretické části informuje o pracovních

úrazech zaměstnanců podniku Škoda Auto a.s. Poslední část je zaměřena na prevenci.

Praktická část této bakalářské práce má za úkol zjistit, jak by si zaměstnanci

podniku Škoda Auto a.s. poradili v případě nutnosti poskytnutí první pomoci. To bylo

zajištěno vyplněním anonymních dotazníků. Otázky do dotazníků byly vybrány

s přihlédnutím na informace z teoretické části.
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Abstract
This bachelor paper deals with injuries, specifically work injuries. The

theoretical part contains information on an injury in general, its epidemiology, typology,

causes and mechanisms of its origin. It furthermore depicts work injuries with the focus

on legislature. A penultimate part of the theoretical section informs about work injuries

of employees of Skoda Auto a.s. The last part is aimed at prevention of injuries.

The practical part of this bachelor paper is determined to find out if and how the

employees of Skoda Auto a.s. would be able to provide first aid in case of an

emergency. This was ensured by filling out anonymous questionnaires. Questions of the

questionnaire were selected with regard to the information from the theoretical part.

Keywords
Injury, accidents at work, first aid, Škoda Auto a.s., prevention, awareness.
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ÚVOD

Téma Pracovní úrazy, mechanismus vzniku těchto úrazů a znalost první pomoci

zaměstnanců Škoda Auto a.s. jsem si navrhla sama. K volbě tohoto tématu mě vedla

skutečnost, že jsem byla při studiu současně zaměstnaná v největším závodě v České

republice vyrábějícím automobily – Škoda Auto a.s. v Mladé Boleslavi.

Vůbec prvně jsem se nad tímto tématem zamyslela již při vstupu na mé nové

pracoviště – logistický sklad U6. Jedná se o největší logistický sklad Škoda Auto a.s.

Vysokozdvižná technika je všude, kam se podíváte. Velké vysokozdvižné vozíky

vykládají materiál z nákladních vozidel, která zajíždějí přímo do haly. Materiál pro

výrobu vozů a agregátů se skládá z nákladních vozů do příjmových zón, kde se rovná na

sebe do výšky několika metrů. Mezi materiálem na příjmové ploše se pohybují

skladnice, které tento materiál kontrolují. Je tedy nutné, aby všichni pracovníci dbali

zvýšené pozornosti, opatrnosti a dodržování BOZP. Malé vozíky rozvážejí

zkontrolovaný materiál k jednotlivým pozicím. Zde zaměstnanci zpracovávají materiál

další technikou, a to poloautomatizovanými kloubovými vysokozdvižnými vozíky

(označovaných jako MX) a zaskladňují ho na jednotlivé pozice do jedenáctipatrového

regálového skladu. Samotné regálové sklady sahají až do výšky čtrnáct a půl metru.

Snad první, co mě v tu chvíli napadlo, že úrazy a škodné události tu musí být na denním

pořádku. V souvislosti s tím jsem se zamyslela, zda jsou pracovníci schopni vzájemně si

poskytnout laickou první pomoc v případě, že některý ze zaměstnanců bude postižen

úrazem.

V teoretické části mé bakalářské práce budu popisovat úraz všeobecně, později

se zaměřím na pracovní úrazy a nakonec posoudím výskyt pracovních úrazů za rok

2014 v závodě Škoda Auto a.s.

Praktická část je zaměřena na znalosti kardiopulmonální resuscitace a první

pomoci při úrazech zaměstnanců logistického skladu U6 Škoda Auto a.s.
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CÍLE PRÁCE

Cílem teoretické části bakalářské práce je poskytnout všeobecné informace o

úrazech, mechanismech úrazů, pracovních úrazech a závěrem o pracovních úrazech v

automobilovém závodu Škoda Auto a.s.

Cílem praktické části je zjistit, zda jsou zaměstnanci logistického skladu U6

Škoda Auto a.s. dostatečně proškoleni v oblasti první pomoci, zdali jsou schopni

provést základní úkony kardiopulmonální resuscitace a podat první pomoc v kritických

situacích, ve kterých může jít o zdraví nebo dokonce o život postiženého. Poslední

otázkou je, jaký postoj k poskytování neodkladné pomoci zaměstnanci mají. Informace

budou získány formou anonymního dotazníku.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Úraz

Úraz (trauma) definujeme jako náhlou událost působící na organismus zvenčí a

poškozující jej. [1, str. 315]

Jde tedy o neúmyslné či úmyslné poškození zdraví, jenž většinou vzniká náhlým a

násilným působením zevních sil nebo působením vlastní tělesné síly, které svojí

intenzitou přesahují adaptační možnosti lidského organismu. Zpravidla úrazy přímo

ohrožují zdraví nebo život postiženého jedince. Působení těchto sil označujeme jako

úrazový děj. Důsledkem úrazového děje je pak samotné poranění (objektivně zjistitelná

porucha zdraví vzniklá v důsledku úrazu). [11], [16]

1.1 Epidemiologie úrazů

Epidemiologie se zabývá výzkumem přítomnosti onemocnění a úrazů v populaci,

jejich příčin a pomáhá určit rizikové faktory jejich vzniku. Napomáhá tedy určit faktory,

které výskyt onemocnění a úrazů podmiňují a ovlivňují.

Z hlediska mortality populace jsou úrazy celkově na čtvrtém místě. První místo

patří onemocněním srdce a cév. Druhá jsou nádorová onemocnění a třetí onemocnění

cerebrovaskulární. Co se týče úmrtí osob do věku 45 let, jsou ale úrazy na místě prvním,

a to i přes preventivní opatření všeho druhu. U nejrizikovější věkové skupiny do 25 let

jednoznačně převažují polytraumata. [1, str. 316], [8, str. 189 ]

12

Je důležité zmínit, že etiologie traumat se s věkem mění. Děti do 1 roku jsou

nejčastěji ohroženy na zdraví a životě asfyxií, popáleninami a pády. Věková skupina od

1 roku do 4 let je nejčastěji postižena dopravními nehodami (dítě jako spolujezdec),

tonutím, pády a popálením. U dětí od 5 let do 14 let jde znovu nejčastěji o dopravní

nehody, ale tentokrát figurují jako chodci, cyklisté nebo jako spolujezdci. Do 45 let jsou

nejčastější příčinou úrazy a polytraumata. Starší populace je ohrožena zejména

nemocemi oběhové soustavy, zhoubnými nádory a pády. Obecně lze říci, že úrazy jsou

častěji postiženi muži. [8], [13]

Vysoké umístění úrazů v žebříčku mortality je jistě dáno jednak nedostatkem

informací, ale hlavně nedostatkem zájmu o problematiku, který je pro širokou veřejnost

typický. Bohužel, laická veřejnost nepovažuje prevenci za prioritu.

1.2 Příčiny úrazů

Všechny úrazy jsou vyvolány jistou příčinou. Událost, při které úraz vzniká, se

nazývá úrazový děj . Úrazy bývají výsledkem spolupůsobení čtyř faktorů.

� Hostitel – člověk postižený úrazem.

� Činitel – různé druhy a formy přenosu energie (mechanická, fyzikální,

chemická, radiační).

� Vektor – osoba či věc, která energii přenáší.

� Prostředí – místo úrazu, denní doba, rizikové prostředí, stroje, nástroje,

teplota. [16], [12]
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1.3 Dělení úrazů

Úrazy můžeme dělit podle různých příčin nebo faktorů, které ovlivňují vznik a

průběh úrazu.

1.3.1 Podle příčiny

Novák uvádí dělení úrazů dle příčiny na dopravní, pracovní průmyslové,

pracovní zemědělské, domácí, sportovní a kriminální. Více uvádí Novákova klasifikace

– Tab. 1.

Tab. 1. Klasifikace úrazů dle Nováka [1, str. 316]

� Domácí. Jedná se o nejčastější úrazy vůbec. Mezi domácí úrazy se řadí pády

z malých výšek nebo uklouznutí na mokré podlaze, úrazy při práci na

zahradě, popáleniny a řezná poranění. Při práci na zahradě nezřídka dochází

k těžkým zraněním. Největší rizika nese domácí prostředí pro děti a seniory.

Preventivní protiúrazová opatření jsou v domácnosti zanedbávaná. [5], [14]
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� Pracovní průmyslové. Nejčastěji jde o poranění končetin, pády, poleptání,

úrazy elektrickým proudem nebo pád materiálu na osobu. V odvětví

zpracovatelského průmyslu každoročně dochází k nejčetnějším pracovním


[…]


• 46 – 60 let

• 61 let a více

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

• Základní

• Středoškolské, bez maturity

• Středoškolské, s maturitou

• Vyšší odborné
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• Vysokoškolské

4. Je Vaše vzdělání zdravotnického zaměření nebo máte kurz první pomoci?

(Zdravotnická škola, Český Červený kříž)

• Ano

• Ne

5. Jak dlouho jste zaměstnancem v závodě Škoda Auto a.s.?

• Méně než 5 let

• 6 – 10 let

• 11 – 20 let

• 21 – 30 let

• 31 let a více

6. Kolik let vlastníte řidičské oprávnění?

• Méně než 5 let

• 6 – 10 let

• 11 – 20 let

• 21 – 30 let

• 31 let a více

7. Musel(a) jste někdy poskytovat první pomoc?

• Ano

• Ne

8. Na jaké číslo budete volat v případě potřeby zdravotnické záchranné služby?

• 150

• 155, případně 112
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• 158

9. Myslíte si, že jste ze zákona povinen/povinna poskytnout nebo zprostředkovat

nezbytnou pomoc osobě, která je v ohrožení života nebo jeví známky poranění či

vážného onemocnění? To vše za podmínky, že svým konáním neohrozíte sebe ani

žádnou další osobu. [3]

• Ne. Žádný takový zákon neexistuje.

• Ano, jsem. Neposkytnutí nezbytné první pomoci je trestný čin.

• Nevím.

10. Jak zjistíte stav vědomí postiženého?

• Zvukovými podměty (hlasité oslovení, tleskání).

• Oslovením, zatřesením, bolestivým podmětem (štípnutí do ušního lalůčku).

• Politím postiženého studenou vodou.

11. Jak se zachováte, budete-li svědkem náhlého kolapsu neznámé osoby nebo uvidíte

osobu v bezvědomí?

• Nijak, půjdu dál. Pomůže určitě někdo jiný.

• Nebudu první pomoc poskytovat, abych něco nepokazil(a).

• Zavolám zdravotnickou záchrannou službu.

• Zavolám zdravotnickou záchrannou službu a provedu základní úkony dle

popisu operátorky zdravotnického operačního střediska (poskytnu laickou

první pomoc.)
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12. Jaký je poměr stlačení hrudníku a umělých vdechů při kardiopulmonální resuscitaci

u dospělé osoby?

• 5:1

• 15:2

• 30:2 (počet stlačení hrudníku je 30, umělé vdechy provádíme ze zákona

vždy)

• 30:2 (počet stlačení hrudníku je 30, umělé vdechy se ze zákona provádět

nemusí)

13. Jaká je hlavní priorita nepřímé srdeční masáže?

• Nejdůležitější je poměr stlačení hrudníku a umělých vdechů.

• Nejdůležitější je hloubka stlačení hrudníku a nepřerušované stlačování

hrudníku správnou frekvencí.

• Obě odpovědi jsou správné.

14. Kdy provádíte jako laik hmatání pulsu?

• Vždy.

• Jen v případě, že je postižený v bezvědomí.

• Nikdy. Existuje příliš vysoké riziko špatného vyhodnocení. (Zachránce cítí

svůj vlastní tep v konečcích prstů.)

15. Jak zprůchodníte dýchací cesty člověku v bezvědomí, který nedýchá nebo má lapavé

dechy?

• Přišpendlím jazyk k dolnímu rtu zavíracím špendlíkem, aby postiženému

nezapadl.

• Vytáhnu jazyk rukou, aby postiženému nezapadl.

• Provedu záklon hlavy tlakem na čelo s přizvednutím brady a odstraním cizí

tělesa z úst.

• Zprůchodnění dýchacích cest není důležité, proto neprovedu žádný úkon.
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16. Kdy ukončíte resuscitaci?

• Když se postižený probouzí a začne reagovat.

• Po příjezdu zdravotnické záchranné služby – když Vás k ukončení

resuscitace vyzve zdravotnický záchranář/lékař.

• Pokud Vám hrozí nepřiměřené nebezpečí.

• Při úplném vyčerpání.

• Všechny odpovědi jsou správné.

17. Vyndáváme cizí tělesa z rány?

• Ano. Cizí těleso vytáhneme, ránu sterilně kryjeme a v případě hojnějšího

krvácení přiložíme škrtidlo.

• Ne. Mohli bychom při vyndávání poškodit nějaký orgán nebo způsobit

krvácení.

18. Jaká je první pomoc při tepenném krvácení? (světle červená krev stříká z rány)

• Ránu, ze které krev vytéká, vydesinfikujeme, sterilně kryjeme nebo

přelepíme náplastí.

• Ihned přiložíme škrtidlo.

• Přiložíme studený obklad nebo led.

• Stlačíme tepnu přímo v ráně prsty, přiložíme tlakový obvaz. Po prosáknutí

tlakového obvazu, přiložíme další vrstvu tlakového obvazu. Pokud prosákne

i třetí vrstva tlakového obvazu, přiložíme škrtidlo, zmáčkneme tlakové body,

(pokud se jedná o končetinu, zdvihneme ji nad úroveň srdce).

19. Jak ošetříte popáleninu?

• Propíchneme puchýře a sterilně kryjeme.

• Natřeme popáleninu něčím mastným.
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• Méně závažné popáleniny můžeme chladit studenou vodou, sterilně

popáleniny kryjeme.

• Všechny odpovědi jsou správné.

20. Co uděláte, vypadá-li Váš kolega opoceně, slabě a začne se chovat zmateně?

• Zjistím, zda u sebe nemá inzulinové pero. Pokud ano, podám 5 jednotek

inzulinu.

• Podám slazený nápoj, kostku cukru nebo sušenku.

• Nebudu dělat nic. Nevím, co by mu prospělo.

• Otevřu okno, posadím kolegu do větrané místnosti a po malých doušcích

budu podávat vodu.