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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

26

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 89

Návrh otázek k obhajobě

1. Vyslovte alespoň dvě hypotézy vysvětlující vývoj pracovní úrazovosti v ČR mezi lety 2012 a 2014.

2. Můžete říci, zda se ve Vámi zvoleném podniku dlouhodobě daří snižovat počet a závažnost
pracovních úrazů? V čem spatřujete příčiny?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka, sl. Aneta Carvová, vypracovala bakalářskou práci na téma „Pracovní úrazy, mechanismus
vzniku těchto úrazů a znalost první pomoci zaměstnanců Škoda Auto a.s.“.
Svou práci vhodně rozdělila na část teoretickou a část praktickou, přičemž část teoretickou dále dělila na
obecné pojednání o úrazech, včetně úrazů pracovních, a na přehled pracovní úrazovosti v konkrétní velké
výrobní a logistické společnosti za konkrétní kalendářní rok.
Dobrou prací se zdrojovou literaturou podala přehled teoretického dělení úrazů obecně z několika možných
pohledů, včetně jejich příčin a k tomuto přehledu připojila – nikoli samozřejmě – i oddíl věnovaný reakcím
lidského organismu na úraz, což svědčí o dobrém studentčině povědomí o komplexním dopadu úrazů na
postiženého.
Pečlivou prací s literárními zdroji dále předkládá aktuální stav v problematice pracovní úrazovosti v České
republice na bázi legislativní i statistické. Předkládané údaje však zůstávají na čistě popisné úrovni beze
snahy o problematizaci a diskusi nad vykazovanými daty či jejich vývojem v období posledních let.
V praktické části překládá svůj výzkumný projekt dotazníkového charakteru, v němž invenčním způsobem
ověřuje úroveň znalostí zaměstnanců jisté části velkého průmyslového podniku v ČR v problematice první
pomoci. V této části studentka zcela naplnila cíl práce, totiž zjistit povědomí o základech poskytování první
pomoci. Naneštěstí se však práce vůbec nepokusila porovnat zjištěné údaje s porovnatelnými údaji
regionálními či celostátními, jak bylo navrženo v zadání bakalářské práce.
Celkově práci hodnotím jako kvalitní a plně ji doporučuji k obhajobě.
MUDr. Jiří Lešovský
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